
    正 　味 　財 　産　 増 　減　 計 　算 　書　

（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 44,810,799 38,178,980 6,631,819
受取寄付金 350,162,092 299,576,256 50,585,836

受取寄付金 172,500,000 171,350,000 1,150,000
受取寄付金振替額 177,662,092 128,226,256 49,435,836

受取会費 180,000 145,000 35,000
事業収益 49,806,277 49,409,408 396,869
受取補助金等 82,003,144 93,123,139 △ 11,119,995

受取補助金等振替額 79,084,410 79,448,802 △ 364,392
受取助成金 2,918,734 13,674,337 △ 10,755,603

雑収益 9,868,742 9,472,198 396,544
固定資産受贈額振替額 1,549,281 1,298,815 250,466
雑収益 8,319,461 8,173,383 146,078

経常収益計 536,831,054 489,904,981 46,926,073
（２）経常費用

 事業費 502,373,218 440,012,056 62,361,162
アジア基礎資料研究費 19,924,783 21,846,394 △ 1,921,611
資料収集・整理費 13,852,993 15,540,488 △ 1,687,495
資料研究成果発信費 15,860,931 12,461,434 3,399,497
普及活動費 27,166,192 27,481,354 △ 315,162
研究奨励費 2,000,000 2,000,000 0
唐奨等研究費 4,909,457 2,937,993 1,971,464
学術情報提供費 28,869,762 28,972,700 △ 102,938
周年記念事業費 50,564,144 0 50,564,144

デジタル化事業費 49,306,756 0 49,306,756
ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ事業費 1,257,388 0 1,257,388

人件費 155,317,652 142,121,156 13,196,496
役員報酬 19,032,000 19,032,000 0
給料手当 101,508,972 93,868,200 7,640,772
賞与引当金繰入 8,879,304 7,901,165 978,139
退職給付費用 6,354,200 4,747,300 1,606,900
福利厚生費 19,543,176 16,572,491 2,970,685

事務費 183,907,304 186,650,537 △ 2,743,233
設備保守修繕費 12,181,206 7,181,804 4,999,402
水道光熱費 14,431,379 20,763,996 △ 6,332,617
業務委託費 9,996,534 9,560,830 435,704
減価償却費 130,389,983 131,230,606 △ 840,623
諸雑費 16,908,202 17,913,301 △ 1,005,099

 管理費 30,480,886 27,706,286 2,774,600
人件費 21,746,597 19,917,387 1,829,210

役員報酬 4,423,000 4,498,000 △ 75,000
給料手当 10,881,082 10,586,604 294,478
賞与引当金繰入 1,454,036 1,405,827 48,209
退職給付費用 2,644,762 984,478 1,660,284
福利厚生費 2,343,717 2,442,478 △ 98,761

事務費 8,734,289 7,788,899 945,390
設備保守修繕費 123,042 72,544 50,498
水道光熱費 145,772 209,737 △ 63,965
謝金 5,775,296 4,343,532 1,431,764
減価償却費 1,375,327 1,382,242 △ 6,915
諸雑費 1,314,852 1,780,844 △ 465,992

経常費用計 532,854,104 467,718,342 65,135,762
評価損益等調整前当期経常増減額 3,976,950 22,186,639 △ 18,209,689
特定資産評価損益等 525,732,859 39,634,360 486,098,499
評価損益等計 525,732,859 39,634,360 486,098,499
当期経常増減額 529,709,809 61,820,999 467,888,810

２． 経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

固定資産除却損 20 24 △ 4
経常外費用計 20 24 △ 4
当期経常外増減額 △ 20 △ 24 4

当期一般正味財産増減額 529,709,789 61,820,975 467,888,814
一般正味財産期首残高 4,205,453,912 4,143,632,937 61,820,975
一般正味財産期末残高 4,735,163,701 4,205,453,912 529,709,789

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 288,000,000 100,000 287,900,000
受取補助金等 109,000,000 109,000,000 0
固定資産受贈額 184,604 2,398,112 △ 2,213,508
一般正味財産への振替額 △ 258,295,783 △ 208,973,873 △ 49,321,910

当期指定正味財産増減額 138,888,821 △ 97,475,761 236,364,582
指定正味財産期首残高 2,556,903,848 2,654,379,609 △ 97,475,761
指定正味財産期末残高 2,695,792,669 2,556,903,848 138,888,821

Ⅲ 正味財産期末残高 7,430,956,370 6,762,357,760 668,598,610

            　  2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　目



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
  　特定資産運用益 39,409,949 5,400,850 0 44,810,799
  　受取寄付金 315,099,126 35,062,966 0 350,162,092

受取寄付金 138,470,000 34,030,000 0 172,500,000
受取寄付金振替額 176,629,126 1,032,966 0 177,662,092

    受取会費 180,000 0 0 180,000
    事業収益 49,806,277 0 0 49,806,277
    受取補助金等 82,003,144 0 0 82,003,144

受取補助金等振替額 79,084,410 0 0 79,084,410
受取助成金 2,918,734 0 0 2,918,734

　　雑収益 9,036,796 831,946 0 9,868,742
固定資産受贈額振替額 1,549,281 0 0 1,549,281
雑収益 7,487,515 831,946 0 8,319,461

　経常収益計 495,535,292 41,295,762 0 536,831,054
（２）経常費用

事業費 502,373,218 0 0 502,373,218
アジア基礎資料研究費 19,924,783 0 0 19,924,783
資料収集・整理費 13,852,993 0 0 13,852,993
資料研究成果発信費 15,860,931 0 0 15,860,931
普及活動費 27,166,192 0 0 27,166,192
研究奨励費 2,000,000 0 0 2,000,000
唐奨等研究費 4,909,457 0 0 4,909,457
学術情報提供費 28,869,762 0 0 28,869,762
周年記念事業費 50,564,144 0 0 50,564,144

デジタル化事業費 49,306,756 0 0 49,306,756
ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ事業費 1,257,388 0 0 1,257,388

人件費 155,317,652 0 0 155,317,652
役員報酬 19,032,000 0 0 19,032,000
給料手当 101,508,972 0 0 101,508,972
賞与引当金繰入 8,879,304 0 0 8,879,304
退職給付費用 6,354,200 0 0 6,354,200
福利厚生費 19,543,176 0 0 19,543,176

事務費 183,907,304 0 0 183,907,304
設備保守修繕費 12,181,206 0 0 12,181,206
水道光熱費 14,431,379 0 0 14,431,379
業務委託費 9,996,534 0 0 9,996,534
減価償却費 130,389,983 0 0 130,389,983
諸雑費 16,908,202 0 0 16,908,202

管理費 0 30,480,886 0 30,480,886
人件費 0 21,746,597 0 21,746,597

役員報酬 0 4,423,000 0 4,423,000
給料手当 0 10,881,082 0 10,881,082
賞与引当金繰入 0 1,454,036 0 1,454,036
退職給付費用 0 2,644,762 0 2,644,762
福利厚生費 0 2,343,717 0 2,343,717

事務費 0 8,734,289 0 8,734,289
設備保守修繕費 0 123,042 0 123,042
水道光熱費 0 145,772 0 145,772
謝金 0 5,775,296 0 5,775,296
減価償却費 0 1,375,327 0 1,375,327
諸雑費 0 1,314,852 0 1,314,852

　経常費用計 502,373,218 30,480,886 0 532,854,104
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,837,926 10,814,876 0 3,976,950
特定資産評価損益等 525,732,859 0 0 525,732,859
評価損益等計 525,732,859 0 0 525,732,859
当期経常増減額 518,894,933 10,814,876 0 529,709,809

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0 0
　経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用
固定資産除却損 20 0 0 20

　経常外費用計 20 0 0 20
当期経常外増減額 △ 20 0 0 △ 20
当期一般正味財産増減額 518,894,913 10,814,876 0 529,709,789
一般正味財産期首残高 4,205,453,912
一般正味財産期末残高 4,735,163,701

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 288,000,000 0 0 288,000,000
受取補助金等 109,000,000 0 0 109,000,000
固定資産受贈額 184,604 0 0 184,604
一般正味財産への振替額 △ 257,262,817 △ 1,032,966 0 △ 258,295,783

当期指定正味財産増減額 139,921,787 △ 1,032,966 0 138,888,821
指定正味財産期首残高 2,556,903,848
指定正味財産期末残高 2,695,792,669

Ⅲ 正味財産期末残高 7,430,956,370

合　　　計

　　　　　　　　　　　　　　　 2023年4月1日から2024年3月31日まで

　　　　 正  味  財  産  増  減  計 算  書　内　訳　表　

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去


